debat displicere posse, si perderet. In summam capti sunt, quos nemo fugientes invenit. Agricolæ laboriosæ stirpes, et duris exercitatæ ligonibus soboles, quos per terram suam pascit infabricata simplicitas, cum loris colla necterentur, et palmas vinceret arcta connexio, nihil pro defensione sua aliud clamitabant : Scimus, et evidenter agnoscimus : nonne vos estis Burgundiones nostri? Videte, ne ante pium regem quæ facitis, excusetis; et illa urbanorum consuetudine crimina suppressimatis. Quoties quos ligare præsumitis, manus domino communi tributa solverunt? Novimus quia ille fieri ista non jussit. Hac auctoritate miseri pro solatiis utebantur. Multos tamen integritatis tuæ fiducia fecit interim, dum capti superbius responderunt. Redde ergo res duos patriæ; redde origini, redde gloriæ tuæ. Antiquus dominus provinciam diligit, quam et modernus amplectitur. Remitte quamvis ad alienam ditionem, qui se et ibi positi tuos esse cognoscant. Parum enim gratiæ impendimus illius imperio, cujus misericordiam nihil debemus. Vacua sentibus illam quam bene nosti Liguriam, et reple culturis. Quantum obnoxia sit muneribus tuis intelligit, si faciem suam aliquando cognoverit. Domesticum tibi semper est indulgere supplicibus, sicut superbos opprimere. Sic in utroque fortissimos, ibi per gladium, hic per temperantiam triumphos acquires. Nostris nostrorum commovere stibus. Sic in successione regni istius legitimus tibi hæres accrescat, et per spem adultæ progenies ad Burgundionum gubernacula reviviscas : et licet hoc Deo tribuas, adice et illud; quod nec hominibus externis istud impendis. Jam tibi Italiæ dominus et necessitudinis affinitate jungitur : sit filii tui sponsa Latia largitas, absolutio captivorum : offerat pactæ suæ munus, quod et Christus accipiat. » Hæc cum dixisset, commonito sancto collega Victore surrexit, et usque ad pectus regium lacrymantes, et cum omnibus propter astantibus capita submiserunt.

Tunc rex probatissimus, ut erat fando locuples, et ex eloquentiæ dives opibus, et facundus assertor, verbis taliter verba reposuit : « Belli jura pacis tuas ignoras, et conditiones gladio decimas concordæ auctor evisceras : lex est certantium quem putas errorem : frenum nesciunt inimicitia, quem tu, Christianæ lucis jubar, ostendis. Præliis temperantiam nullus annectit, quæ oris tui nitore, egregie moderator, attollitur. Statuta sunt dimicantium, quidquid non licet, tunc licere. Ista forte quies vindicet, quæ narrasti : hostem suum qui non læsit, adjuvat. Paulatim adversarius a regni sui mole succiditur, cujus imperii radices viribus amputantur. Reprovi regi partium illarum contumeliam, quam putas illatam. Ludificatus specie fœderis nihil egi studiosius, nisi ut quod est cantilæ, apertos inimicos agnoscerem. Concedat tamen divinitatis assensus, ut solidatum inter nos fœdus longa ætate servetur : invenient partes illæ constantem in amicitia, quem seuserunt sibi